РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОМАРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПИРОВСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

22.06.2012г.                          с.Комаровка
                             № 23-63р

О внесении изменений в решение Комаровского сельского Совета депутатов от 01.09.2007 № 13-19р «О Положении об оплате труда, о премировании и выплате материальной помощи муниципальным служащим администрации Комаровского сельсовета»

            Рассмотрев заключение Экспертно-аналитического управления Губернатора Красноярского края по результатам юридической экспертизы муниципального нормативного правового акта ,на основании Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4356 «О предельных нормативах размеров оплаты труда муниципальных служащих», руководствуясь  Уставом Комаровского сельсовета, Комаровский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

               1.Внести изменения в Решение Комаровского сельского Совета депутатов от

01.09.2007 № 13-19р «О Положении об оплате труда, о премировании и выплате материальной помощи муниципальным служащим администрации Комаровского сельсовета»,

                   1.1. « статью 6 в таблице строку 1 слово «до 60» заменить словами «от 50 до 60». строку 2 слово «до 50» заменить словами « от 40 до 50», строку 3 слово « до 30» заменить словами «от 10 до 30».

                   1.2. «статье 8    приложения № 1 слова «но не более» заменить словами « в размере». А в статье 10 приложения №1 исключить слова «не более».

                   1.3. «приложение №2 «порядок расчета размера фонда оплаты труда» исключить.

                   1.4. « наименовании решения слова «муниципальных служащих» необходимо заменить словами «муниципальным служащим».

                   1.5. « в преамбуле Решения, части 1 статьи 2 приложения № 1 в  наименование слова « нормативах оплаты » заменить словами «нормативах размеров оплаты».

                   1.6. «В части 1 статьи 3 приложении № 1 слова Оплата труда» заменить словами «Значения размеров оплаты труда», а слова «составных частей» заменить словами «значений составных частей».
                   1.7. « В статье 4 приложения №1 слова «к настоящему положению» заменить словами «к Решению».

                   1.8. «примечание к статье 5 приложения №1 исключить.

                   1.9. « В части 2 статьи 6 приложения №1 исключить слово «муниципальную».

                   1.10. « В статье 8 приложения №1 исключить слово «муниципальных».

                   1.11.  « в Приложение 2, к Решению строку 1 «Глава муниципального образования» исключить

                   3. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию сельского Совета депутатов по финансам, бюджету. Экономической и налоговой политике.

                4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Комаровские вести» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2011 года.

Глава сельсовета                                                                                               И.И.Шефер

        Приложение 1
 к решению Комаровского сельского Совета депутатов

                                                                                                   № 23-63р от 22.06.2012г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда муниципальных служащих администрации

Комаровского сельсовета

Статья 1. Общие положения

Настоящее положение регулирует  оплату труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления (далее - муниципальные служащие) администрации Комаровского сельсовета.

Статья 2. Отнесение к группе муниципальных образований края

1. В целях данного Положения признается, что муниципальное образование относиться к IX группе муниципальных образований в соответствии с законом Красноярского края от 27.12.05 № 17-4356 «О предельных нормативах размеров оплаты труда муниципальных служащих» (далее – Закон края).

Статья 3. Оплата труда муниципальных служащих

1. Значения размеров оплаты труда муниципальных служащих состоят из значений составных частей денежного содержания.

2. В состав денежного содержания включаются:

а) должностной оклад;

б) ежемесячная надбавка за классный чин;

в) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;

г) ежемесячная надбавка за выслугу лет;

д) ежемесячное денежное поощрение;

е) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

ж) премии;

з) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

и) материальная помощь.

3. На денежное содержание начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

Статья 4. Значения размеров должностных окладов

Значения размеров должностных окладов муниципальных служащих  приложения № 2 к Решению.
Статья 5. Значения размеров ежемесячной  надбавки за классный чин к должностным  окладам

1. Значения размеров ежемесячной надбавки за классный чин к должностным окладам составляют:

а) за классный чин 1-го класса - 35 процентов;

б) за классный чин 2-го класса - 33 процента;

в) за классный чин 3-го класса - 25 процент.

2. Надбавки за классный чин выплачиваются после присвоения муниципальным служащим соответствующего классного чина  в порядке, установленном  краевым законодательством.

Статья 6. Значения размеров надбавки за особые условия муниципальной службы

1. Муниципальным служащим за особые условия муниципальной службы устанавливает ежемесячная надбавка:

	Группа должности
	Значения размеров надбавки за особые условия муниципальной службы (процентов должностного оклада)

	Высшая
	 от 50 до 60

	Главная и ведущая
	 от 40 до 50

	Старшая и младшая
	 от 10 до 30

2. Конкретный размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы устанавливается муниципальному служащему должностным лицом, имеющим право его назначения на должность муниципальной службы, Установленная надбавка может быть изменена (снижается или повышается) в случае изменения сложности и напряженности службы. На период испытательного срока надбавка за особые условия муниципальной службы может устанавливаться в минимальном размере.

Статья 7. Значения размеров надбавки за выслугу лет

Значения размеров ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной службе к должностному окладу составляют:

а) при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет - 10 процентов;

б) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15 процентов;

в) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20 процентов;

г) при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов.

Статья 8. Значение размера ежемесячного денежного поощрения

Значение размеров ежемесячного денежного поощрения по каждой из  должностей муниципальной службы устанавливается нанимателем, в размере 2,1 должностных оклада, как предусмотрено Законом края.

Статья 8.1 Значение размера ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

            1. Значения размеров ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, к должностному окладу составляют:

за работу со сведениями, имеющими степень секретности "особой важности", - 25 процентов;

за работу со сведениями, имеющими степень секретности "совершенно секретно", - 20 процентов;

за работу со сведениями, имеющими степень секретности "секретно", - 10 процентов.

            2. Дополнительно к ежемесячной процентной надбавке, предусмотренной пунктом 1 настоящей статьи, муниципальным служащим, к должностным обязанностям которых относится обеспечение защиты сведений, составляющих государственную тайну, устанавливается ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за стаж службы в структурных подразделениях по защите государственной тайны в следующих предельных размерах:

при стаже от 1 до 5 лет - 5 процентов к должностному окладу;

при стаже от 5 до 10 лет - 10 процентов к должностному окладу;

при стаже от 10 лет и выше - 15 процентов к должностному окладу.

В стаж службы муниципальных служащих структурных подразделений по защите государственной тайны, дающий право на получение указанной надбавки, включается время работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны других органов местного самоуправления, органов государственной власти и организаций.

       3. Выплата ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, осуществляется в пределах установленного фонда оплаты труда.

Статья 9. Значения размеров премирования муниципальных служащих

1. Значения размеров премирования муниципальных служащих ограничиваются пределами установленного фонда оплаты труда.

 2. Премирование муниципальных служащих осуществляется в соответствии с положением, Приложение № 3 к настоящему решению.

Статья 10. Значение размера единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

Значение размера единовременной выплаты, осуществляемой один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, составляет  3,5 должностного оклада.

Статья 11. Значение размера материальной помощи

1. Значения размеров единовременной материальной помощи муниципальным служащим ограничиваются пределами установленного фонда оплаты труда.

 2. В пределах установленного фонда оплаты труда по решению лица, в компетенцию которого входит принятие таких решений, муниципальным служащим может оказываться единовременная материальная помощь в связи:

- с бракосочетанием;

- рождением ребенка;

- смертью супруга (супруги) или близких родственников.

3. Порядок и условия выплаты материальной помощи муниципальным служащим устанавливается в соответствии с Положением о выплате материальной помощи, Приложение № 4 к настоящему Положению.

Статья 12. Индексация размеров оплаты труда

Индексация (увеличение) размера оплаты труда муниципальных служащих осуществляется  в соответствии с законом края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год, путем внесения изменений в  настоящее Положение.

Статья 13.  Переходные положения

1. До принятия закона края, регулирующего вопросы определения стажа муниципальной службы, стаж муниципальной службы исчисляется в соответствии с указом Президента Российской Федерации, регулирующим порядок исчисления стажа государственной гражданской службы.

Статья 14. Вступление настоящего Положения в силу

1. Настоящее Положение (за исключением статьи 6) вступает в силу с момента официального опубликования.

2. Изменение условий оплаты труда  муниципальных служащих осуществляется с учетом норм трудового законодательства.

   Приложение №2

К решению Комаровского сельского Совета депутатов

                                                                                                           № 23-63р от 22.06.2012г.
 Значения размеров должностных окладов

муниципальных служащих

	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей в месяц)

	бухгалтер
	2242

	Специалист 1-й категории
	2242

Приложение №3

 к решению Комаровского сельского

 Совета депутатов № 23-63р от 22.06.2012г.

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕМИРОВАНИИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение определяет порядок и условия выплаты материальной помощи муниципальным служащим в органах местного самоуправления Комаровского сельсовета.

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕМИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

1. Премирование муниципальных служащих производится в целях усиления их материальной заинтересованности в повышении качества выполнения задач, в профессиональном и компетентном исполнении ими должностных обязанностей, в целях усиления мотивации для повышения эффективности и качества деятельности муниципальных служащих, достижения конкретных результатов деятельности.

         2. За успешное и добросовестное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности к нему применяются поощрения, установленные правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с федеральными и краевыми законами, в том числе:

 - награждение благодарственным письмом;

 - объявление благодарности;

 - награждение почетной грамотой;

 - выплата денежной премии;

 - награждение ценным подарком.

         3. Порядок применения поощрений устанавливается муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.

         4. За особые заслуги при исполнении муниципальным служащим своих обязанностей он может быть представлен к награждению государственными наградами Российской Федерации и Красноярского края, наградами муниципального образования в соответствии с правовыми актами, определяющими статус этих наград.

4. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются муниципальным служащим за своевременное и качественное исполнение задания, за проявленную инициативу при выполнении задания, с учетом обеспечения задач и функций органа местного самоуправления либо структурного подразделения, исполнения должностного регламента.

5. Премирование муниципальных служащих по итогам работы за год производится в пределах фонда оплаты труда с учетом фактически отработанного муниципальным служащим в расчетном периоде времени и его личного вклада в результаты деятельности органа местного самоуправления либо структурного подразделения, исполнения должностного регламента.

6. К премированию по итогам работы за год не представляются муниципальные служащие, находящиеся на муниципальной службе менее трех месяцев.

7. Конкретные размеры премии муниципальным служащим определяются в пределах фонда оплаты труда и максимальными размерами не ограничиваются.

8. Оценка результатов службы для целей премирования производится в зависимости от:

- степени и качества выполнения муниципальными служащими возложенных на них должностных обязанностей;

- степени и качества выполнения муниципальными служащими поручений главы Комаровского сельсовета, главы  администрации Комаровского сельсовета;

- степени и качества исполнения муниципальными служащими служебного распорядка;

- степени и качества исполнения муниципальными служащими сроков рассмотрения обращений, заявлений граждан, сроков исполнения документов.

9. Основанием для выплаты премии являются:

- главы  администрации Комаровского сельсовета - распоряжение главы Комаровского сельсовета;

- для муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Комаровского сельсовета - распоряжение главы  администрации Комаровского сельсовета;

10. Муниципальным служащим, проработавшим неполный отчетный период в связи с призывом на службу в Вооруженные силы РФ, переводом на другую работу, уходом на пенсию, уходом в отпуск по беременности и родам, уходом в отпуск по уходу за ребенком до достижениям им возраста 1,5 лет, увольнением по сокращению штатов, - выплата премии производится за фактически отработанное время в расчетном периоде.

11. Не представляются к премированию муниципальные служащие, отстраненные от замещаемой должности муниципальной службы.

Приложение №4

к решению Комаровского сельского

     Совета депутатов № 23-63р от 22.06.2012г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЫПЛАТЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение определяет порядок и условия выплаты материальной помощи муниципальным служащим, замещающим муниципальные должности администрации Комаровского сельсовета, Комаровского сельского Совета депутатов.

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ
1. Основанием для выплаты единовременной материальной помощи являются:

- смерть супруга (супруги) или близких родственников;

- бракосочетание;

- рождение ребенка.

2. Размер материальной помощи (с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, размер которых не может превышать размер, установленный федеральными и краевыми нормативными правовыми актами), оказываемой муниципальному служащему в течение календарного года, не должен превышать пяти тысяч рублей по каждому основанию.

3. Выплата материальной помощи производится с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, в пределах средств, предусмотренных на указанные цели при формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих.

4. Выплата производится соответственно по решению главы  администрации Комаровского сельсовета для муниципальных служащих, замещающих  должности  муниципальной службы в администрации Комаровского сельсовета, по письменному заявлению муниципального служащего. В заявлении указывается основание для выплаты материальной помощи, к заявлению прилагаются документы, удостоверяющие фактические основания для предоставления материальной помощи.

Глава Комаровского

сельсовета                                                                                   И.И.Шефер